РЕШЕНИЕ

по делу № 003/05/18-472/2021

10 июня 2021 г.                                                                                     г. Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия (далее -
Комиссия, Бурятское УФАС России) по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе в составе: <…>, рассмотрев 10.06.2021
дело № 003/05/18-472/2021, возбужденное в отношение АО «Тинькофф Банк» (ОГРН
1027739642281) по признакам нарушения части 1 статьи 18 Федерального закона от
13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - Закон о рекламе),

 в отсутствие представителей сторон, извещены,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия (далее -
Бурятское УФАС России») поступило обращение гражданина Д. (вх. № 1473 от 16.03.2021) по
факту получения нежелательной рекламы.

Из обращения следует, что 12.03.2021 в 11:48 час. на принадлежащий заявителю номер
телефона +7<…> поступил рекламный звонок с номера +79175518547, на получение которого
Д. согласия не давал. К заявлению приобщена аудиозапись телефонного разговора.

По результатам рассмотрения обращения Д. 17.05.2021 Бурятским УФАС России возбуждено
дело по признакам нарушения части 1 статьи 18 Закона о рекламе.

Рассмотрение дела состоялось 10.06.2021, по результатам которого Комиссия Бурятского
УФАС России, установила следующее.

12.03.2021 в 11:48 час. на номер телефона +7 <… > поступил телефонный звонок от
представителя АО «Тинькофф Банк» и состоялся телефонный разговор следующего
содержания:

Д.: «Мне интересно от какого банка? Я никуда не обращался за кредитом»

Представитель банка: «Я представляю Тинькофф Банк. Я звоню вам, так как ваш номер был
выбран случайным образом из российского перечня мобильных номеров. Предложение не
будете слушать?»

Д.: «Нет. Мне не интересно. Спасибо»

Представитель банка: «Хорошо, как скажете. Всего доброго. До свидания».

По информации ПАО «МТС» от 09.04.2021 абонентский номер +79175518547 выделен АО
«Тинькофф Банк» на основании договора оказания услуг связи (для корпоративных клиентов)
№ 177701216300 от 29.07.2016.

Из письменных пояснений АО «Тинькофф Банк» следует, что сотрудник АО «Тинькофф Банк»
пытался взять согласие абонента на прослушивание рекламного предложения в допустимой
устной форме, а после получения отказа рекламное предложение (объект рекламирования)
до сведения абонента доведено не было.

Согласно пункту 1 статьи 3 Закона о рекламе рекламой является информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств,
адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к
объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его

продвижение на рынке.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» абонент -
пользователь услугами связи, с которым заключен договор об оказании таких услуг при
выделении для этих целей абонентского номера или уникального кода идентификации;
электросвязь - любые излучение, передача или прием знаков, сигналов, голосовой
информации, письменного текста, изображений, звуков или сообщений любого рода по
радиосистеме, проводной, оптической и другим электромагнитным системам.

Информация, передаваемая посредством использования сетей электросвязи, является
индивидуализированной по способу распространения, так как направляется определенным
абонентам.

В силу специфики способа распространения по сетям электросвязи, такая
индивидуализация, а именно направление рекламы на конкретный номер лица,
предполагается диспозицией части 1 статьи 18 Закона о рекламе и не является
обстоятельством, исключающим рекламный характер телефонного звонка.

Под неопределенным кругом лиц следует понимать тех лиц, которые не могут быть заранее
определены в качестве получателей рекламной информации.

При этом, исходя из буквального толкования упомянутой нормы права, следует, что
квалифицирующим признаком информации как рекламной является именно ее
адресованность неопределенному кругу лиц, но не факт непосредственного доведения
названной информации до ее получателей.

В случае направления посредством телефонного звонка информации, содержащей сведения
о товарах, услугах, мероприятиях конкретного лица или о самом лице (сведения об объекте
рекламирования), такая информация может признаваться рекламой, если она носит
обобщенный характер, способна формировать интерес к данному объекту рекламирования
не только непосредственно у лица, которому поступила такая информация, но и у иного лица.
Такие сведения не носят персонализированного характера, несмотря на личное обращение
(упоминание имени и отчества абонента), представляют интерес для неопределенного круга
лиц и являются рекламой.

Из содержания телефонного разговора установлено, что представитель Банка озвучил
наименование юридического лица, следовательно, объектом рекламирования является-
средство индивидуализации юридического лица - АО «Тинькофф Банк», а целью рекламы
являлось привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание
интереса к нему и его продвижение на рынке и к оказываемым Банком услугам.

Согласно пункту 2 статьи 3 Закона о рекламе объектом рекламирования является товар,
средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец
товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе
спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на
привлечение внимания к которым направлена реклама.

Согласно пункту 3 статьи 3 Закона о рекламе под товаром понимается продукт деятельности
(в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в
оборот.

Таким образом, Комиссия установила, что информация, распространенная посредством
осуществления на номер телефона +7<…> соответствует понятию рекламы.

В соответствии с частью 1 статьи 18 Закона о рекламе распространение рекламы по сетям
электросвязи, в том числе посредством использования телефонной, факсимильной,
подвижной радиотелефонной связи, допускается только при условии предварительного
согласия абонента или адресата на получение рекламы. При этом реклама признается

распространенной без предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.

Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение рекламы в
адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием.

Необходимо иметь в виду, что в данном случае под абонентом или адресатом надлежит
понимать лицо, на чей адрес электронной почты или телефон поступило соответствующее
рекламное сообщение.

Однако Закон о рекламе не определяет порядок и форму получения предварительного
согласия абонента на получение рекламы по сетям электросвязи.

Согласно правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации,
изложенной в пункте 15 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации от 08.10.2012 № 58 «О некоторых вопросах практики применения арбитражными
судами Федерального закона «О рекламе», согласие абонента может быть выражено в
любой форме, достаточной для его идентификации и подтверждения волеизъявления на
получение рекламы от конкретного рекламораспространителя. Вместе с тем, согласие на
получение от конкретного лица информации справочного характера, например, о прогнозе
погоды, курсах обмена валют, не может быть истолковано как согласие на получение от этого
лица рекламы.

Буквальное толкование указанных положений позволяет сделать вывод о том, что согласие
адресата должно быть получено на распространение именно рекламы, а обязанность
доказывать наличие такого согласия возложена на рекламораспространителя.

Согласно поступившему заявлению физического лица согласие на получение рекламы он не
давал, а доказательств обратного АО «Тинькофф банк» в Бурятское УФАС России не
представлено.

Согласно части 1 статьи 18 Закона о рекламе недопустимо осуществление телефонных
звонков в целях привлечения внимание к объекту рекламирования.

Следует отметить, что согласно пункту 2 Правил оказания услуг телефонной связи,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 09.12.2014 № 1342,
под телефонным соединением понимается установленное в результате вызова
взаимодействие между средствами связи, позволяющее абоненту и (или) пользователю услуг
телефонной связи передавать и (или) принимать голосовую и (или) не голосовую
информацию.

Соответственно, в случае, когда взаимодействие инициируется рекламораспространителем,
моментом начала распространения посредством телефонного звонка рекламной
информации является момент поступления телефонного звонка на телефонный номер
абонента, а не момент непосредственного оглашения рекламной информации абоненту.

Обязанность рекламораспространителя предварительно получить согласие абонента на
получение рекламы предполагает совершение им действий, направленных на получение
согласия абонента, до начала распространения рекламы по сетям электросвязи, т.е. в
случае с распространением рекламы посредством телефонного звонка до поступления
телефонного звонка на телефонный номер абонента.

Распространение рекламной информации посредством сетей электросвязи (телефонного
звонка) предполагает предварительное определение рекламораспространителем перечня
абонентов, которым должен быть совершен телефонный звонок.

При этом, исходя из части 1 статьи 18 Закона о рекламе согласие на получение рекламы
должно быть получено именно от абонента телефонного номера.

В рассматриваемом случае рекламораспространитель не имел предварительного согласия
абонента на получение рекламы посредством использования телефонного связи.

Согласно пункту 4 статьи 3 Закона о рекламе реклама, не соответствующая требованиям
законодательства Российской Федерации, является ненадлежащей.

Таким образом, распространение на телефонный номер +79166955595 посредством
телефонного звонка рекламы является нарушением части 1 статьи 18 Закона о рекламе.

В соответствии с частью 7 статьи 38 Закона о рекламе ответственность за нарушение
требований, установленных статьей 18 Закона о рекламе, несет рекламораспространитель.

В силу пункта 7 статьи 3 Закона о рекламе рекламораспространителем является лицо,
осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств.

Таким образом, рекламораспространителем является лицо, осуществляющее фактическое
доведение объекта рекламирования до сведения потребителей.

Доказательств, свидетельствующих о прекращении распространения указанной рекламы в
материалы дела не представлено.

Согласно пункту 49 постановления Правительства РФ от 24.11.2020 № 1922 «Об утверждении
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе» (далее - Правила) при
установлении факта нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе
антимонопольный орган в целях прекращения дальнейшего нарушения выдает лицу (лицам),
обязанному устранить выявленное правонарушение, предписание.

Антимонопольный орган обязан предпринять все зависящие от него действия, направленные
на пресечение дальнейшего распространения ненадлежащей рекламы в целях обеспечения
реализации права потребителей на получение добросовестной и достоверной рекламы,
предупреждения нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

Кроме того, в материалы дела не представлено документальных доказательств
невозможности продолжения распространения рассматриваемой рекламы, а равно
подтвержденной информации о прекращении действия либо расторжении договоров,
гражданско-правовых отношений или иных внутренних актов, на основании которых
рассматриваемая реклама размещалась.

Предписание направлено на устранение нарушений, выявленных при рассмотрении
конкретного дела, не является мерой ответственности стороны, исходит из выбранного
уполномоченным органом способа защиты общественных отношений, исходя из положений
Закона о рекламе, а также законных прав потребителей, конкурентов и иных
заинтересованных лиц.

На основании изложенного Комиссия Бурятского УФАС России пришла  к выводу о
необходимости выдачи АО «Тинькофф Банк» предписания о прекращении (недопущении
дальнейшего) нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 33 и 36 Закона о рекламе и
Правилами рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 № 1922, Комиссия
Бурятского УФАС России,

РЕШИЛА:

1.Признать АО «Тинькофф Банк» нарушившим часть 1 статьи 18 Закона о рекламе при
распространении 12.03.2021 в 11:48 час. посредством телефонного звонка на номер +7<…> с
номера +79175518547 рекламы  без предварительного согласия абонента на ее получение.

2. Выдать АО «Тинькофф Банк» обязательное для исполнения предписание о прекращении
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

3.Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Бурятского УФАС России
для возбуждения дела об административном правонарушении в соответствии с Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Республики Бурятия в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации.